



Siverth K. Heilmann

EM 2022/117-1

Atassut

05. Oktober 2022

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om pligt til at indhente børneattest. (Udvidelse af den beskyttede aldersgruppe, udvidelse af indhentningspligten, udvidelse af børneattestens oplysninger om seksualforbrydelser)**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Dette er hvad Atassut kort har at sige angående Naalakkersuisuts forslag, om at ændre Inatsisartutlov mht. pligten til at indhente børneattest.

Der er i sig selv ikke noget galt i at, Naalakkersuisut vil komme med mindre ændringer til EM 2019/49, som omhandler pligten for indhentning af børneattest.

Hvis man skal følge den grønlandske kriminallov, så hvis der er nogen som har udøvet seksuel misbrug, og den anklagede har tilstået, så siger retsplejeloven, at det kun er retten som kan bestemme hvor hård straffen skal være. Der bliver selvfølgelig skrevet ned, hvem offeret er, hvor gammel vedkommende er, hvor og hvornår den kriminelle handling har fundet sted.

Jeg har I mange år, i vest og østgrønland, arbejdet som politibetjent, og jeg har oplevet meget, f.eks. voksne som var blevet seksuelt misbrugt, men jeg glemmer især aldrig en lille tre årig pige, som lå og græd på gulvet ved siden af et spædbarn, hvor den lille pige blødte fra skridtet. Børnenes forældre var ikke til stede.

Der er mange voksne der er blevet groft misbrugt som børn, de anklager deres krænker, men det tit først når de misbrugte er blevet voksne, at de kan sætte ord på deres oplevelser og giver deres krænker til politiet. Så der er nogle som ikke har givet deres krænker til politiet, og det gør at vi ikke har dokumentation over alle dem som har krænket andre seksuelt. Dette resulterer i, at forslaget mister noget af sin formået virkning.

Der har op til nu været forskellige nødvendige tiltag for at komme misbrug af mindreårige til livs. Dette vil vi i Atassut altid være med til at arbejde for.

Sådan vil vi kort sige det i Atassut, og vil komme med et ønske om at forslaget kommer op til høring i de rette udvalg, før den kommer op til anden behandling.

Tak.